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Drodzy Czytelnicy

Po przerwie wakacyjnej 
oddajemy do Państwa 
dyspozycji kolejny, trzeci 
numer „Przeglądu Medycz-
nego” UR i Narodowego 
Instytutu Leków w War-
szawie. Tradycyjnie zwra-
cam naszym Czytelnikom 
uwagę na niektóre arty-
kuły w bieżącym nume-
rze.  W pracy dotyczącej 

aktualnego problemu zakażenia szpitalnego związanego 
z Clostridium difficile przeanalizowano występowanie 
tej infekcji u pacjentów szpitala powiatowego. Okazało 
się, że uzyskane wyniki są podobne do przedstawianych 
z innych ośrodków w Polsce i świecie. Stwierdzono wzrost 
zachorowalności u osób hospitalizowanych, zbieżność 
występowania czynników ryzyka związanych z wiekiem, 
antybiotykoterapią oraz występowanie nawrotów choroby 
szpitalnej. Stwierdzono również coraz częstszą zacho-
rowalność związaną z zakażeniem Clostridium difficile 
u pacjentów leczonych ambulatoryjnie.

Kształtowanie więzi między matką a dzieckiem 
z  uszkodzeniem ośrodkowego układu nerwowego, 
w grupie dzieci z porażeniem mózgowym i zaburzeniami 
ośrodkowej koordynacji nerwowej poddano wstępnej 
obserwacji. Wykazano, że trudne warunki socjodemogra-
ficzne rodzin tych dzieci wpływają na gorsze kształtowanie 
się tej więzi. W innej pracy przeanalizowano występowanie 
leukoarajozy u pacjentów z udarem mózgu hospitalizowa-
nych w oddziale udarowym. Okazało się, że występowanie 
leukoarajozy w tej grupie pacjentów (u 41%) predysponuje 
do udarów niedokrwiennych z niższym deficytem neu-
rologicznym. Stwierdzono też, że płeć żeńska i wiek są 

istotnymi czynnikami ryzyka leukoarajozy, a z tą patologią 
współistnieje hipercholesterolemia i nadciśnienie tętnicze. 
Kolejna praca dotyczy stanu wiedzy kobiet na temat pro-
filaktyki raka szyjki macicy. Z badań wynika, że wiedza 
kobiet na ten temat jest nieusystematyzowana i nawet 
w grupie kobiet zgłaszających się regularnie na badania 
cytologiczne jest niewystarczająca. Wiedzę na temat pro-
filaktyki raka szyjki macicy kobiety pozyskują najczęściej 
od lekarza oraz położnej i z czasopism kobiecych.

W wieloośrodkowej pracy przeprowadzonej w Pol-
sce i krajach Unii Europejskiej przedstawiono wiedzę 
na temat podejmowania pracy i planów zawodowych 
studentów drugiego stopnia (magisterskich) kierunku 
fizjoterapia. Stwierdzono, że profil kształcenia (różne 
uczelnie) nie wpływa na poziom wiedzy studentów na 
ten temat. Autorzy wnioskują, że program studiów na 
tym kierunku powinien być rozszerzony o informacje 
na temat aktualnej sytuacji na rynku pracy. Sugerują też 
stworzenie ujednoliconego systemu informacyjnego na 
temat podejmowania pracy w zawodzie fizjoterapeuty 
w krajach Unii Europejskiej.

W pracy poglądowej  omówiono  rolę apeliny w regu-
lacji gospodarki węglowodanowej. Z analizy wynika, że 
apelina może odgrywać istotną rolę w patofizjologii 
chorób metabolicznych, w tym otyłości. Występujące 
silne działanie inotropowe dodatnie oraz hipotensyjne 
sugeruje wykorzystanie apeliny w leczeniu chorób 
sercowo-naczyniowych. W pracy kazuistycznej przed-
stawiono przypadek zespołu Gardnera, będący rzadkim 
wariantem Rodzinnej polipowatości gruczolakowatej 
(FAP), rozpoznany u 21-letniego pacjenta, który był 
leczony we wczesnym dzieciństwie z powodu wątrobiaka 
zarodkowego.

Życzę przyjemnej lektury.
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